2

	[image: image1.png]

	ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	14.12.2017
	№
	16/231

	                             г. Киров

О внесении изменений в Регламент Законодательного Собрания Кировской области
На основании статей 38, 42 Устава Кировской области, пункта «б» части 3 статьи 20 Закона Кировской области «О Законодательном Собрании Кировской области» Законодательное Собрание Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Регламент Законодательного Собрания Кировской области, утвержденный постановлением Законодательного Собрания Кировской области от 25 ноября 2008 года № 30/292 (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2009,   № 1 (121), часть 2, ст. 3991; № 4 (124), часть 1, ст. 4130; 2010, № 1 (127), часть 1, ст. 4299; 2011, № 4 (136), ст. 4699, ст. 4700; № 6 (138), часть 1,         ст. 4812; 2012, № 1 (139), часть 2, ст. 4861, ст. 4877; № 3 (141), ст. 4960;        № 6 (144), ст. 5095; 2013, № 4 (148), ст. 5280; 2014, № 3 – 4 (153 – 154),
ст. 5509, ст. 5510; 2015, № 4 (160), ст. 5787; № 5 (161), ст. 5810; № 6 (162),    ст. 5864; 2016, № 6 (168), ст. 6103; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 17 ноября 2016 года, № 4300201611170010), следующие изменения:

1.1. Абзац второй части 1 статьи 6 признать утратившим силу.

1.2. Пункт 1 части 5 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«1) вносят предложения в проекты примерного плана законопроектной работы и плана контрольной деятельности Законодательного Собрания, а также предложения по внесению в них изменений;».
1.3. В части 6 статьи 13 слово «Заседания» заменить словами
«Заседание, отдельные вопросы повестки заседания».

1.4. В абзаце втором части 1 статьи 23 слова «в первом квартале» заменить словами «не позднее 1 апреля».
1.5. Абзац первый части 1 статьи 41 дополнить словами
«, рассмотрении отдельных вопросов повестки заседания в закрытом режиме».
1.6. В статье 46:

1.6.1. Пункт 3 части 1 изложить в следующей редакции:

«3) для вопросов по докладу (содокладу) – до 2 минут, ответов на вопросы – до 3 минут;».
1.6.2. Часть 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. По истечении установленного для выступления времени микрофон выступающего отключается. По истечении времени, установленного для вопросов и ответов, председательствующий предупреждает об этом выступающего, а затем вправе прервать его выступление (отключить микрофон).».
1.7. Часть 4 статьи 51 изложить в следующей редакции:

«4. Председательствующий объявляет перерыв на 20 минут после каждых полутора часов работы пленарного заседания. В случае если по истечении полутора часов работы рассмотрение очередного вопроса повестки не закончено, перерыв объявляется по окончании рассмотрения указанного вопроса повестки.».
1.8. В статье 521:
1.8.1. В части 2 слова «, с указанием темы выступления указанных лиц» исключить.

1.8.2. В части 3 слова «, устанавливается продолжительность и очередность выступлений представителей политических партий на пленарном заседании» исключить.

1.8.3. Часть 4 признать утратившей силу.

1.8.4. В части 7 слова «выступают на пленарном заседании с докладом продолжительностью до 5 минут» заменить словами «вправе выступить один раз по одному из вопросов, включенных в повестку заседания, с соблюдением установленных настоящим Регламентом требований».
1.8.5. Части 8 – 10 признать утратившими силу.
1.9. Абзац первый части 2 статьи 68 дополнить словами «, решения Общественной палаты Кировской области».
1.10. В статье 85:

1.10.1. В части 3 слова «постановления Законодательного Собрания» заменить словами «Законодательным Собранием решения».
1.10.2. Дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Если в ходе рассмотрения закона области по итогам голосования в соответствии с частями 2 – 5 настоящей статьи Законодательным Собранием решение не принято, то закон считается отклоненным и снимается с рассмотрения. Указанное решение оформляется постановлением без дополнительного голосования.».

1.11. В статье 86:

1.11.1. В части 1 слова «в случае, когда ни одна из альтернативных поправок либо статей с поправками не приняты и это приводит к нарушению взаимосвязи положений проекта закона, а также» исключить.

1.11.2. Часть 2 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4) представители Губернатора области.».

1.11.3. В части 3 слово «постановлением» заменить словами «распоряжением Председателя».
1.11.4. В абзаце первом части 4 слова «от заинтересованных сторон» заменить словами «от Законодательного Собрания и от Губернатора области».

1.12. В статье 87:

1.12.1. В абзаце третьем части 3 слово «законопроекта» заменить словом «закона».

1.12.2. В части 4:

1.12.2.1. В пункте 1 слово «законопроекта» заменить словом «закона».

1.12.2.2. В пункте 2 слово «законопроекта» заменить словом «закона».

1.12.3. В части 6 слово «законопроекта» заменить словом «закона», слово «законопроекту» заменить словом «закону».

1.13. Абзац первый части 1 статьи 98 дополнить предложением следующего содержания: «Поправки вносятся в письменном виде.».
1.14. В статье 104:

1.14.1. Первое предложение пункта 4 части 11 изложить в следующей редакции:
«4) каждый депутат вправе задать один вопрос приглашенному должностному лицу по существу рассматриваемого вопроса.».
1.14.2. В части 13 слова «предложений и замечаний депутатов, высказанных в ходе» заменить словами «постановлений, принятых по итогам».

1.15. Статью 124.1 изложить в следующей редакции:

«Статья 124.1
1. Предложения по кандидатам в члены Общественной палаты вносятся Председателю Законодательного Собрания некоммерческими организациями в порядке, установленном Законом области «Об Общественной палате Кировской области».

2. Предложения по кандидатам в члены Общественной палаты и прилагаемые к ним документы направляются Председателем Законодательного Собрания в ответственный комитет для предварительного рассмотрения.

3. Ответственный комитет на своем заседании в отношении каждой из представленных кандидатур принимает решение о соответствии (несоответствии) кандидата в члены Общественной палаты требованиям, определенным статьей 7 Закона области «Об Общественной палате Кировской области».

4. В случае если кандидат не соответствует установленным статьей 7 Закона области «Об Общественной палате Кировской области» требованиям,  ответственный комитет принимает решение о прекращении дальнейшего обсуждения такой кандидатуры.

Решение ответственного комитета о прекращении обсуждения кандидатуры с указанием оснований принятия такого решения со ссылкой на конкретные положения Закона области «Об Общественной палате Кировской области» оформляется протокольно.

5. В случае если кандидат соответствует установленным статьей 7 Закона области «Об Общественной палате Кировской области» требованиям, ответственный комитет в отношении каждой кандидатуры с учетом представленных субъектом выдвижения документов принимает одно из следующих решений:

1) рекомендовать Законодательному Собранию утвердить предложенную кандидатуру членом Общественной палаты;

2) рекомендовать Законодательному Собранию отклонить предложенную кандидатуру.

Если большинство присутствующих на заседании ответственного комитета депутатов не проголосовало за рекомендацию об утверждении предложенной кандидатуры членом Общественной палаты, то кандидатура считается рекомендованной к отклонению.».
1.16. В статье 124.2:
1.16.1. В части 1:

1.16.1.1. В абзаце первом слова «о поступивших уведомлениях о согласии (отказе) участвовать в процедуре формирования Общественной палаты;» исключить.

1.16.1.2. В абзаце втором цифру «6» заменить цифрой «5».

1.16.2. В части 2 цифру «5» заменить цифрой «4».

1.16.3. В части 3 слова «субъектам выдвижения (их представителям) и» исключить.

1.16.4. В части 5 слово «двенадцати» заменить словом «шестнадцати».

1.16.5. В части 6 слово «двенадцати» заменить словом «шестнадцати».

1.16.6. В части 10 слова «частью 1 статьи 6» заменить словами    «частью 7 статьи 8», слова «части 11» заменить словами «части 13».
1.17. Часть 2.1 статьи 129.3 изложить в следующей редакции:

«2.1. В случаях, установленных федеральным законодательством, решение о досрочном прекращении полномочий Уполномоченного по правам человека в Кировской области принимается Законодательным Собранием после консультаций с Уполномоченным по правам человека в Российской Федерации.».

1.18. Пункт 2 части 2 статьи 133.10 изложить в следующей редакции:

«2) каждый депутат вправе задать один вопрос Губернатору Кировской области (Председателю Правительства Кировской области) продолжительностью не более 1 минуты. Прения по ответам на устные вопросы не открываются;».
1.19. В части 6 статьи 140 слово «комиссию» заменить словом «комиссия», после слов «По результатам рассмотрения комитет» дополнить словом «, комиссия».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением положений подпунктов 1.15 и 1.16 пункта 1 настоящего постановления.

Положения подпунктов 1.15 и 1.16 пункта 1 настоящего постановления вступают в силу со дня инициирования процедуры формирования нового состава Общественной палаты Кировской области, формирование которой осуществляется после дня вступления в силу Закона Кировской области от 10.04.2017 № 60-ЗО «Об Общественной палате Кировской области».

Председатель

Законодательного Собрания

Кировской области

                                                      В.В.Быков